
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/78                     del 19.05.2020 
 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti– DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  Contributo all’ANAC per espletamento Gare d’Appalto per Interventi: 

1. LR 30.05.1974 n.17. Fiume Foro e Fiume Arielli. Risagomatura e protezione spondale 

con riapertura delle sezioni idrauliche. Importo complessivo pari ad €. 174.000,00. 

CUP: C65J19000230002 - CIG: 8088690625; 

Impegno di spesa nr. 3929 sul Capitolo di spesa n. 152108.2, U2.02.01.09.010 - Esercizio   

Finanziario 2020. 

2. LR 30.05.1974 n.17. Fiume Sinello. Risagomatura dell’alveo con riapertura delle sezioni 

idrauliche. Importo complessivo pari ad €. 87.000,00. 

CUP: C95J19000260002 - CIG: 8088564E28. 

Impegno di spesa nr. 4369 sul Capitolo di spesa n. 152108.2, U2.02.01.09.010 - Esercizio 

Finanziario 2020. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art.1 comma 65 della L. 23.12.2005 n°266, nonché il comma 67 il quale dispone che l’AVCP - 

Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione. 

 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’AVCP - Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione e 

per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC. 

 

VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19.12.2018 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019” con la quale sono stati determinati i contributi obbligatori 

di soggetti pubblici e privati a favore dell’ANAC per il 2019. 

 

VISTO il MAV emesso in data 22.01.2020 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, con codice 

n°01030640977221283 con scadenza 08.03.2020 per l’importo complessivo di €. 60,00, relativo a n. 2 importi 

di €. 30,00 per i corrispondenti n. 2 Interventi riportati all’Oggetto della presente Determinazione. 

 

VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 289 del 01.04.2020 con la quale l’ANAC stessa chiede al Governo 

l’adozione di un provvedimento normativo urgente che disponga l’esonero per le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici fino al 31 Dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005. 

 



2 
 

 

PRESO ATTO però che ad oggi detto provvedimento normativo governativo non è stato ancora emesso e che 

pertanto gli anzidetti contributi obbligatori all’ANAC per il 2020 sono gli stessi di quelli dovuti per il 2019, 

come riportati nel sopra citato MAV emesso in data 22.01.2020 dall’ANAC, con codice 

n°01030640977221283. 

 

VISTA la L. 13.08.2010 n°136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

VISTE le seguenti Determinazioni del Servizio del Genio Civile di Chieti, relative agli anzidetti e corrispondenti 

n.2 Interventi:  

- Determinazione DPE017/150 del 09.10.2019 per “LR 30.05.1974 n.17. Fiume Foro e Fiume Arielli. 

Risagomatura e protezione spondale con riapertura delle sezioni idrauliche - Importo 

complessivo pari ad €. 174.000,00. CUP: C65J19000230002. Approvazione del Progetto Esecutivo 

e Determinazione a Contrarre”; 

- Determinazione DPE017/151 del 09.10.2019 per “LR 30.05.1974 n.17. Fiume Sinello. Risagomatura 

dell’alveo con riapertura delle sezioni idrauliche. - Importo complessivo pari ad €. 87.000,00. 

CUP: C95J19000260002. Approvazione del Progetto Esecutivo e Determinazione a Contrarre”; 

con le quali sono stati approvati i rispettivi Progetti secondo i corrispondenti Quadri Economici, nei quali, tra le 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, risulta comunque la disponibilità di spesa per effettuare il 

pagamento del contributo MAV per l’ANAC. 

 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento del contributo da versare all’ANAC 

secondo quanto riportato nel sopra indicato MAV emesso per la presente Stazione Appaltante - Servizio del 

Genio Civile Regionale di Chieti – Via A. Herio – 66100 Chieti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di autorizzare il pagamento liquidare la somma complessiva di €. 60,00= a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC (ex Autorità di Vigilanza – AVCP), con imputazione del medesimo importo sui 

seguenti capitoli e corrispondenti impegni di spesa, come di seguito indicato: 

 

- €. 30,00= sull’impegno di spesa nr. 3929 sul Capitolo di spesa n. 152108.2, U2.02.01.09.010 
Esercizio Finanziario 2020 per i Lavori “LR 30.05.1974 n.17. Fiume Foro e Fiume Arielli. 

Risagomatura e protezione spondale con riapertura delle sezioni idrauliche - Importo 

complessivo pari ad €. 174.000,00. CUP: C65J19000230002 - CIG: 8088690625, assunto con 

Determinazione DPE017/170 del 22.11.2019; 

 

- €. 30,00= sull’impegno di spesa nr. 4369 sul Capitolo di spesa n. 152108.2, U2.02.01.09.010 

Esercizio Finanziario 2020 per i Lavori “LR 30.05.1974 n.17. Fiume Sinello. Risagomatura 

dell’alveo con riapertura delle sezioni idrauliche. - Importo complessivo pari ad €. 87.000,00. 

CUP: C95J19000260002- CIG: 8088564E28, assunto con Determinazione DPE017/177 del 

29.11.2019; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della predetta somma 

complessiva di €. 60,00 a favore dell’ANAC tramite MAV n. n°01030640977221283 emesso da detta 

Autorità in data 22.01.2020; 

 

 

 



3 
 

 

 

3. di dichiarare la presente Determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente 

ed indifferibile; 

 

4. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

   

     L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 

 

 

           Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                  firmato digitalmente 


